РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СОБРАНИЕ   ДЕПУТАТОВ  ПОЛОМОШЕНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА
 НОВИЧИХИНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

25.08.2020   № 8                                                                                      с. Поломошное

О принятии Положения о порядке
установления, выплаты и перерасчёта
ежемесячной доплаты к пенсии лицам,
замещавшим муниципальные должности
муниципальной службы Поломошенского
сельсовета и иные должности в
органах местного самоуправления

В соответствии с Федеральным Законом «О муниципальной службе в Российской Федерации» от 02.03.2007 года № 25-ФЗ, законом Алтайского края от 07.12.2007 года № 134-ЗС «О муниципальной службе в Алтайском крае», Федеральным законом от 28.12.2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», в соответствии с Уставом муниципального образования Поломошенский сельсовет Собрание депутатов РЕШИЛО:
1.	Утвердить Положение о порядке установления, выплаты и пересчёта
ежемесячной доплаты к пенсии лицам, замещавшим муниципальные
должности муниципальной службы Поломошенского  сельсовета и иные
должности в органах местного самоуправления.

      2.Настоящее решение вступает в силу с момента его обнародования в установленном порядке.

Глава     сельсовета                                                                                                                 Е.И. Шипугина

Утверждено решением
Собрания депутатов Поломошенского
                                                                    сельсовета от 25.08.2020 года № 8

Положение
о порядке установления, выплаты и перерасчета ежемесячной доплаты к пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности муниципальной, службы Поломошенского  сельсовета и иные должности в органах
местного самоуправления

1.Настоящее Положение на основании Федерального Закона «О муниципальной службе в Российской Федерации» от 02.03.2007 года № 25-ФЗ, законом Алтайского края от 07.12.2007 года № 134-ЗС «О муниципальной службе в Алтайском крае»,  определяет порядок установления, выплаты перерасчета ежемесячной доплаты к трудовой пенсии (далее - доплаты к пенсии) лицам,  получающим трудовую пенсию по старости (инвалидности (далее пенсию) в соответствии с пенсионным законодательством РФ, замещавшим:
- должность главы Администрации Поломошенского сельсовета (избранные и назначенные на должность);
- муниципальные   должности   муниципальной   службы   в   Администрации Поломошенского  сельсовета;
 - выборные должности в органах государственной власти в период Союза ССР и РСФСР поселкового уровня.
Основанием для установления доплаты к пенсии являются работа в органах государственной власти, иных государственных органах, органах местного  самоуправления.
2.Ежемесячная доплата к пенсии производится  пенсионерам, если они не замещают государственные или  муниципальные должности на постоянной основе.
3.Ежемесячная доплата к пенсии главам Администрации Поломошенского сельсовета (избранным и назначенным на должность), освобожденным от должности в связи с прекращением полномочий, за исключением случаев прекращения полномочий, связанных с виновными действиями, устанавливается  при замещении такой должности в течении одного срока полномочий - 45 процентов, свыше одного срока полномочий за каждый полный год стажа на 1 процент - до 55 процентов среднемесячного денежного содержания, за вычетом страховой части трудовой пенсии по старости и накопительной части трудовой пенсии по старости .
Размер денежного содержания лицам, замещавшим указанные должности, исходя из которого исчисляется доплата к пенсии, определяется в размере среднемесячного денежного содержания по соответствующей должности с учетом коэффициента 0,8 и районного коэффициента.

Ежемесячная доплата к пенсии устанавливается в размере 500 рублей, в случае, если размер ежемесячной доплаты к пенсии, исчисленной по правилам указанным в настоящем пункте меньше указанной суммы.
4. К случаям прекращения лицами полномочий или освобождения их от должности, связанными с виновными действиями, относятся:
· основания, предусмотренные п.п. 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13 статьи 81 Трудового кодекса Российской Федерации;
· вступление в отношении лица в законную силу обвинительного приговора суда;
· отзыв избирателями;
· другие случаи, содержащие действия, призванные виновными в судебном 	порядке.
5. Лица, замещавшие муниципальные должности муниципальной службы Поломошенского  сельсовета, предусмотренные Реестром муниципальных должностей  Поломошенского сельсовета (далее именуется - муниципальные служащие) имеют право на ежемесячную доплату к пенсии, назначенной в соответствии с Федеральным Законом РФ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» (кроме пенсии за выслугу лет), либо досрочно оформленной в соответствии с Законом РФ «О занятости населения в РФ», при наличии следующих условий:
а)	стаж муниципальной службы в соответствии с  федеральным законом  № 25-ФЗ  от 02.03.2007 года  «О муниципальной службе в Российской Федерации»  и федеральным законом № 166-ФЗ от 15.12.2001 года «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации»;
б)	увольнение с муниципальной службы имело место с 3 февраля 1996 года по следующим основаниям:
-	ликвидация       органов       местного       самоуправления Администрации   Поломошенского сельсовета, избирательной комиссии Поломошенского    сельсовета, а также сокращение численности штата муниципальных служащих в Администрации Поломошенского  сельсовета, избирательной  комиссии  Поломошенского сельсовета;
· достижение предельного возраста, установленного законодательством для замещения муниципальной должности муниципальной службы;
· обнаружившееся несоответствие замещаемой муниципальной должности муниципальной службы вследствие состояния здоровья, препятствующего продолжению муниципальной службы;
· увольнение по собственному желанию;
· истечение срока действия срочного трудового договора (контракта).
в)	замещение муниципальных должностей муниципальной службы не менее 12 полных месяцев непосредственно перед увольнением с, муниципальной  службы по основаниям, указанным в абзацах 2-6 подпункта б) настоящего пункта.
6. Ежемесячная доплата к пенсии муниципальным служащим устанавливается при наличии стажа муниципальной службы в соответствии с  федеральным законом  № 25-ФЗ  от 02.03.2007 года  «О муниципальной службе в Российской Федерации»  и федеральным законом № 166-ФЗ от 15.12.2001 года «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» и составляет 45 процентов среднемесячного денежного содержания муниципального служащего за вычетом страховой части трудовой пенсии по старости и накопительной части трудовой пенсии по старости.
Размер ежемесячной доплаты к пенсии увеличивается на 3 процента среднемесячного денежного содержания муниципального служащего за каждый полный год стажа муниципальной службы свыше 15 лет. При этом общая сумма  указанных частей пенсии по старости и пенсии за выслугу лет  не может превышать 75 процентов месячного денежного содержания муниципального служащего.
Ежемесячная доплата к пенсии устанавливается в размере 500 рублей, в случае, если размер ежемесячной доплаты к пенсии, исчисленной по правилам указанным в настоящем пункте меньше указанной суммы.
7. Размер среднемесячного денежного содержания муниципального служащего, из которого исчисляется ежемесячная доплата к пенсии, определяется в размере среднего должностного оклада по соответствующей должности с применением коэффициента 2,3 и районного коэффициента.
8.Исчисление стажа муниципальной службы муниципального служащего, дающего право на доплату к пенсии, исчисляется в соответствии с Законом Алтайского края «О муниципальной службе в Алтайском крае». При установлении доплаты к пенсии в расчет принимается полное количество лет. Иные периоды трудовой деятельности, включенные в стаж муниципальной службы для начисления надбавок к должностному окладу за выслугу лет, учитываются при установлении доплаты к пенсии при наличии стажа муниципальной службы у женщин не менее 5 лет 6 месяцев, у мужчин не менее 8 лет.
9.	Ежемесячная доплата к пенсии лицам,  занимавшим не менее 5 лет должности, установленные Перечнем выборных должностей в органах
государственной власти и управления в период Союза ССР и РСФСР
поселкового уровня, и освобожденным от должностей в связи с прекращением полномочий, за исключением случаев прекращения полномочий, связанных с
виновными действиями (пункт 4 настоящего Положения), устанавливается  при занятии должности 5 лет - 45 процентов, свыше 5
лет - до 55 процентов среднемесячного денежного содержания по
соответствующей муниципальной должности,  за вычетом страховой части трудовой пенсии по старости и накопительной части трудовой пенсии по старости .
Исчисление размера среднемесячного содержания, исходя из которого устанавливается месячная доплата к пенсии, происходит по правилам п., 7 настоящего Положения в зависимости от статуса должности.
10.	Для исчисления ежемесячной доплаты к пенсии, среднемесячное
денежное содержание лиц, замещавших две или более должности, указанные в настоящем Положении, определяется по выбору: по должности, замещаемой на
день достижения ими возраста, дающего право на пенсию по старости или по
инвалидности; либо по должности, с которой произошло высвобождение в
связи с ликвидацией органов местного самоуправления Администрации
Поломошенского  сельсовета, избирательной комиссии Поломошенского
сельсовета, сокращения численности штата муниципальных служащих
Администрации  Поломошенского сельсовета, избирательной комиссии
  Поломошенского  сельсовета;   а  также   с   последней   должности,   с   которой произошло высвобождение после наступления права на пенсию по старости или инвалидности.
11. В случае если лицу, имеющему право на получение ежемесячной доплаты к пенсии в соответствии с законом Алтайского края «О доплате к пенсии в Алтайском крае», назначены две пенсии, то при определении размера ежемесячной доплаты учитывается сумма двух этих пенсий.
12. Ежемесячная доплата к пенсии не устанавливается лицам, имеющим право на ее получение согласно закону Алтайского края «О доплате к пенсии в Алтайском крае» если им в соответствии с законодательством Российской Федерации назначены пенсия за выслугу лет или ежемесячное пожизненное материальное обеспечение, или установлена в соответствии с законодательством субъектов Российской Федерации ежемесячная доплата к пенсии.
13.	Ежемесячная доплата к пенсии, устанавливается на основании
письменного заявления лица об установлении ежемесячной доплаты к трудовой пенсии, оформляемого.
     Пенсия за выслугу лег, доплата к пенсии назначается на основании письменного заявления установленного образца (приложение № 1) , которое  подается на имя главы  Поломошенского сельсовета. К заявлению прилагаются документы:
1) копия паспорта (документа, удостоверяющего личность);
2) копия распоряжения (приказа) об освобождении лица от должности;
3) копия документа, подтверждающего стаж муниципальной службы, исполнение соответствующих должностных полномочий (сведения о трудовой деятельности, копия трудовой книжки, военный билет и другое);
4) номер счета для перечисления пенсии за выслугу лет;
5) справка о размере назначенной пенсии по старости (инвалидности) на месяц обращения.
6) копия документа, подтверждающего регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования и содержащего сведения о страховом номере индивидуального лицевого счета.
При направлении заявления по почте документы, прилагаемые к нему, представляются в виде заверенных копий. Днем их подачи считается дата отправления на почтовом штемпеле
1. Подготовка проекта решения об установлении ежемесячной доплаты к пенсии осуществляется секретарём Администрации Поломошенского  сельсовета.
1. Решение об установлении ежемесячной доплаты к пенсии (в виде распоряжения главы сельсовета) принимается в месячный срок со дня подачи заявления со всеми необходимыми документами на основании заключения комиссии по рассмотрению вопросов установления ежемесячной доплаты к пенсии.
О принятом решении сообщается заявителю в письменной форме. В случае отказа в установлении ежемесячной доплаты к пенсии заявителю указывают причины отказа, порядок его обжалования, возвращаются представленные документы.
16.	Ежемесячная доплата к пенсии устанавливается и выплачивается со дня подачи заявления и представления соответствующих документов. Но не ранее  чем со дня увольнения с должности или прекращения предпринимательской и иной трудовой деятельности и назначения пенсии.
Днем обращения считается день подачи заявления со всеми необходимыми документами. При направлении документов по почте, днем обращения считается дата их отправления.
1. Ежемесячная доплата к пенсии, расходы по ее доставке и пересылке осуществляются за счет средств бюджета Поломошенского   сельсовета.
1. Решение об установлении ежемесячной доплаты к пенсии вместе с заявлением и справкой о размере назначенной пенсии направляются специалисту по ведению бухгалтерского учёта Администрации Поломошенского  сельсовета.
На основании сведений о размере среднемесячного содержания лица на день обращения определяется размер доплаты к пенсии и оформляется соответствующее решение, уведомляется  заявитель о размере установленной доплаты к пенсии.
Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации района ежегодно осуществляет проверку целевого использования денежных средств, правильность исчисления доплаты.
19.	Доплата к пенсии выплачивается
заявителю в 3-дневный срок после поступления средств на эти цели.
20.	При увеличении должностного оклада или денежного содержания
муниципального служащего по соответствующей должности, изменении
размера трудовой пенсии, с учетом которой определена доплата к пенсии,
производится  перерасчет размера доплаты к пенсии на основании нормативных актов. При изменении в соответствии с законодательством РФ размера пенсии, с учетом которой определена ежемесячная доплата к пенсии, размер ежемесячной доплаты к пенсии пересчитывается на основании сообщения соответствующего органа, выплачивающего пенсию, о новом размере пенсии.
Выплата ежемесячной доплаты к пенсии в новом размере производится со дня указанных изменений.
При уменьшении должностного оклада или денежного содержания муниципального служащего по соответствующей должности размер доплаты к пенсии не пересчитывается.
21. Выплата ежемесячной доплаты к пенсии приостанавливается  при замещении лицом государственной или  муниципальной должности на постоянной основе, о чем лицо, получающее доплату к пенсии, обязано сообщить в 7-дневный срок.
Возобновление выплаты ежемесячной доплаты к пенсии осуществляется со дня подачи лицом соответствующего заявления .
22.	Выплата ежемесячной доплаты к пенсии прекращается:
а)	в случае смерти лица;
в)	в случае лишения свободы лица, получающего доплату к пенсии, по
вступившему в силу приговору суда.
23.	Суммы ежемесячной доплаты к пенсии, излишне выплаченной лицу,
возмещаются этим лицом, а в случае его несогласия взыскиваются в судебном
порядке.

[bookmark: _GoBack]

Приложение № 2
к Положению о порядке назначения,
выплаты и перерасчета пенсии
за выслугу лет лицам, замещавшим должности
муниципальной службы Поломошенского сельсовета
и иные должности в органах местного самоуправления

Главе Поломошенского сельсовета
от _________________________________
(фамилия, имя, отчество заявителя)

____________________________________
год и дата рождения
Домашний адрес, телефон
____________________________________
Паспорт ____________________________
____________________________________
(серия, номер, выдан кем, когда)

ЗАЯВЛЕНИЕ

В соответствии с Положением о порядке назначения, выплаты и перерасчета пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы Поломошенского сельсовета и иные должности в органах местного самоуправления, утвержденным решением районного Собрания депутатов от ________ №___,  прошу назначить мне, замещавшему(ей) должность
___________________________________________________________________________
(наименование должности)
пенсию за выслугу лет.
С условиями назначения, выплаты и перерасчета пенсии за выслугу лет ознакомлен (а).
Обязуюсь в 5-дневный срок сообщить в Администрацию Поломошенского сельсовета Новичихинского района Алтайского края в случае:
- назначения (избрания) меня на государственную или муниципальную должность, должность государственной службы или муниципальной службы;
- получения мной иной пенсии за выслугу лет или ежемесячного пожизненного денежного содержания, назначенных в соответствии с федеральным законом, законом Алтайского края или иного субъекта Российской Федерации, муниципальным правовым актом.

К заявлению приложены документы (при направлении заявления  по почте   прилагаемые   к   нему  документы  представляются  в  виде нотариально заверенных копий):
а) копия паспорта - на ___ л.
б) копия правового акта  об  освобождении  лица от должности - на ___ л.
в) копия    документа,     подтверждающего   период  замещения соответствующей должности, - _____________________________  (трудовая книжка, военный билет и другое) ______________ на ___ л.
г) номер счета для перечисления пенсии за выслугу лет;
д) справка о размере назначенной пенсии по старости (инвалидности).

"___" _____________________ г. ______________________________ (подпись заявителя)
__________________________________________________________________
                                            (линия отрыва)

Расписка-уведомление

            Заявление и документы для назначения пенсии за выслугу лет приняты от ____________________________ на ____ листах  "___"_____________ 20___ г.
                  (Ф.И.О)

   Специалист __________________.